
/49-4 111 • Á,  Á el.4 

1 Jon 	an de Oliveira 

e Ch 
Adjunto a 

a Subseç 

e Silva — Cap 
CPL 

ii 

vi me 
de 

Moisés D inmarães — Cap 

o de Projetos 

Mauricio de Mar /o Silva - 3" Sgt 
Secretário Su tituto da CPL 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 

TOMADA DE PREÇOS n° 015/2019-CRO 3 
ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Ata da Reunião Pública realizada às 10:32 horas do dia 05 de setembro de 2019, na sala da Seção de Aquisições, 
Licitações e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 015/2019, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para a Serviço de Adequação da Subestação e da Rede Elétrica do 12° Regimento de 
Cavalaria Mecanizado (12° RC Mec), em Jaguarão—RS, mediante o regime de empreitada por preço unitário. Presentes os 
seguintes componentes da Comissão Permanente de Licitação da CRO 3 (CPL): Moisés Davi Almeida e Silva — Capitão, 
Presidente da CPL, Jonathan de Oliveira Guimarães — Capitão, Adjunto da CPL e Chefe da Subseção de Projetos, Ana 
Flávia Freitas Hemiques — Técnica de Nível Médio, Auxiliar e Maurício de Marco Silva - 3° Sgt , Secretário Substituto da 
CPL. Presente, ainda, o Sr. Jaime da Rosa Gonçalves - 1° Ten, CPF 213.204.460-00, testemunha. Apresentaram envelopes 
de proposta as empresas habilitadas na reunião de 27 de agosto de 2019: Paulo Adalberto Fucks Da Veiga Junior EIRELI, 
CNPJ: 16.491.457/0001-86; Strzelecki Comercio de Materiais de Construção EIRELI, CNPJ: 10.612.812/0001-41, CSM 
Construtora Silveira Martins, CNPJ: 05.061.642/0001-14 e a empresa Zaneli Serviços Elétricos LTDA EPP, CNPJ: 
19.742.327/0001-67. Foi aberta a reunião pelo Presidente da CPL, que informou o seu motivo. Foram abertos os 
envelopes contendo as propostas das licitantes habilitadas. Os componentes da CPL e testemunha rubricaram todas as 
folhas dos documentos. O valor total das propostas é listado a seguir: 

Ordem Empresa Proposta (R$) 

1° PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI R$ 238.939,81 

2° ZANELI SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA EPP R$ 250.000,00 

3° STRZELECKI COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI R$ 290.549,46 

4° CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS R$ 331.352,66 

A proposta com o menor valor, da empresa PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI foi 
considerada exequível e o orçamento, no valor global de R$ 238.939,81 (Duzentos e trinta e oito mil, novecentos e trinta e 
nove reais e oitenta e um centavos), foi analisado pela CPL, que considerou o valor e os custos da proposta compatíveis 
com o orçado pela Administração. Os demais documentos exigidos no edital foram considerados conformes com 
ressalvas. Verificou-se que a linha TOTAL SERVIÇOS SEM BDI - ACUMULADO PREVISTO do Cronograma Físico-
financeiro apresenta somas incorretas, embora o valor do Global da Proposta esteja correto. Isto posto, a empresa deverá 
apresentar novo Cronograma Físico-financeiro com as correções das somas supramencionadas no prazo de 5 dias úteis a 
partir desta data A empresa PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI foi declarada vencedora da 
Tomada de Preços n° 015/2019-CRO 3. As empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar recursos a contar 
da publicação do resultado da sessão no Diário Oficial da União em 06 de setembro de 2019. Nada mais havendo a tratar, 
foi encerrada a sessão às 11:05 horas do dia 05 de setembro de 2019, cuja Ata foi lavraria e assinada pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, Membros da CPL e testemunha. Porto Alegre, RS, 05 de setembro de 2019. 

ficA,Gok  
Ana Flávia Freitas H rite‘isit12; 	Sr. ai da Rosa Gonçalves -I° Ten 

Testemunha Auxiliar da CPL 


	00000001

